
事 務 連 絡 

令和６年３月 31 日 

 

都道府県民生主管部（局） 

国民健康保険主管課（部） 御中 

 

厚生労働省保険局国民健康保険課長 

 

 

特定健診等システム標準仕様書【第 0.9版】の掲載について（周知） 

 

国民健康保険制度の運営につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

さて、国民健康保険システム標準仕様書の一部として策定することとしている特定

健診等システム標準仕様書については、ワーキングチームでの検討内容や全国への意

見照会等を踏まえ、本年８月末の公表に向けて整理を進めているところですが、シス

テム標準化のご参考としていただくため、今般、特定健診等システム標準仕様書【第

0.9 版】として下記のとおり掲載いたしましたので、貴管内市町村（特別区を含む。）

への周知をお願いいたします。 

 

記 

 

１．特定健診等システム標準仕様書【第 0.9版】について 

  以下のとおり厚生労働省ホームページに掲載いたします。 

（１）掲載場所 

厚生労働省ホームページ（https://www.mhlw.go.jp/stf/kenshin_std.html） 

 

（２）掲載ファイル 

・特定健診等システム標準仕様書【第 0.9版】 

・（別添１）業務フロー 

・（別紙２―１）機能・帳票要件 

・（別紙２－２）管理項目 

・（別紙３）帳票詳細要件 

・（別紙４）帳票レイアウト 

 

２．その他 

特定健診等業務については、市町村によって担当課が様々であると承知していま

すので、都道府県（または市町村）におかれましては必要に応じて関係課等へも展開

いただきますようお願い申し上げます。 

以上 

https://www.mhlw.go.jp/stf/kenshin_std.html

